
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

iCMP-IDRM
1r DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

(Estb Reg Subs/I P RM 1961)
"DEPÓSiirO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64456001319202110

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/2021

PARTE REQ N° 01 - SCG

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOVETERINÁRIO, PARAO 11° D SUP.

NE-2021NE48



índice

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 644^á00131i9;2fl2110

íí

£

íá®ISrc8DÍEíÇBÉ

jappRÇAiytWti



... MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP/11® REGIÃO, MILITAR

11" DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

'T)EPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

TERMO DEABERTURA DOPROCESSO DEDISPENSA DELICITAÇÃO

Nesta data, inicia-se o Processo Administrativo n° 64456001319202110,- que tem como
assunto a aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art. 24 Inciso II, da
Lei 8.666/93, empenho deprestação de serviço veterinário, parao 11° D Sup.

Quartel em Brasília-DF, 09 de Março de 2021.

RAPHAEL LUIZ DA COSTA MENDES - CAP

Chefe da SALC



DIEx n° 01/Seção de Cães de Gue^a
EB: 64456.001319/2021-10

MINISTÉRIO DA DESESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP - ll'RM

11° DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

(Estb Reg Subs /11' RM /1961)

^ h.ê
Do: Chefe da Seção de Cães de Guerra
Ao: Senhor Fiscal Administrativc

Assunto: requisição de exames
Anexo: justificativa

Nostermos do Artigo 13 dds Instruções Gerais paraa Realização de Licitações e Contratos no Ministério do
Exército (IG 12-02), aprovadas pela Portaria Ministerial n® 305, de24 de maio de 1995, solicito-vos providências
junto ao Ordenador de Despesas nosentido deaprovar a aquisição domaterial abaixo especificado.

Brasília-DF, 09 de Março de 2021.

a.Descrição domaterial e identificação daempresa:
16.721.642/0001-10-NARDOTTO SCAN SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA : "

iORD
í *

" ' " ESPECIFICAÇÃO ' , \
< t L* ' 1 f

' ÍJNlfeíÉD;'-! QÜÁNT
?UNITÁRIOl l&ÒTÀL" '

1 TRAQUEOBRO:
(LARINGOSCOPIA

JCOSCOPIA

+ ANESTESIA)
SRV 1 R$900,00 R$900,00

2

CONSULTA CAI DIOLOGICA

SRV 1 R$350,00 R$350,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$I.25D,00

\jÊíj(mMA
ROSANA DE AGUIAR ALVES -1° Ten OVT

Chefe da Seção de Cães de Guerra

Encaminho ao Despacho do Ordenador de Despesas em: /2021.

NILO LOURENÇO CRUZ NETO - CAP

Fiscal Administrativo 11® D SUP

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo a dispensa de licitação nos termos do artigo 24 da Lei 8.666/93.

2. Autorizo o Setor de aquisição adotar as providências cabíveis para a autuação do processo, segundo as normas em
vigor, e a contratação de serviço cqpformepesquisa de preços anexa.

, PTRES n®3. Para fins do Art 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos da
, Natureza da Despesa j| da UG .

4.PubIique-se

ÀLEXANDR^E-OElVHfÍA ^EAS^ ^el
/Ordenador de Despesas f J



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITOBRASILEIRO
CMP - ITRM

ir DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(EstbRegSubs/ir RM 1961)

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO

AQUISIÇÃO DE EXAMES
(Parte requisitória n® 01/SCG)

0 11® DEPÓSITO DE SUPRIMENTO, com sede da Av. Duque de Caxias S/N®
- Setor Militar Ujrbano - em Brasília - DF, representado por seu Ordenador de
Despesas, o Sr. AiIeXANDRE DE OLIVEIRA BLEASBY - Cel INT, por intermédio
da SEÇÃO DE CÃES DE GUERRA, necessita realizar a aquisição de exames.

0 11° Deposito de Suprimento na T Companhia Sup conta com área de paióis,
que possui diversos materiais controlados, a Seção de Cães de Guerra faz a segurança e
proteção das instalações, por isso é de suma importância de manter a saúde e um bom
desempenho dos caes de guerra, gerando assim um cão alerta e com vigor para proteção
da OM.

Quartel em Brasília-DF, 09 de março de 2021.

ALEXANDI^E OLIVEÍRA BLEASS^Cei INT
Ordenador dííT)espesas do 11° Depósito daSu^mento



MINISTEHIO DA DEFESA

EXÉRCrrO BRASILEIRO
CMP - ITRM

1DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Eslb Reg Subs / l !* RM / 1961)

O presente relatório foiresultado dapesquisa depreços ibsixo disíriminada cmcumprimento aodeterminado naLei n* 8.056/93. noseuAn. 15, § 1', na Lei r." 10.520/02, noseuAri. 3', Inciso 111,
Decreto n° 9488/18 e. ainda, no Decreto n' 3,555/Od no seu An. 8'. inciso II, cm conformidade ainda com as Instniçócs Normativas n° 5/2014. da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento. Desenvolvimento e Gestão.

I, OBJETO DA PESQUISA: Requisição dc Exames.

U. PERÍODO: 09 de março de 2021.

III. METODOLOGIA APLICADA: Ovalor dereferência para o presente processo deaquisição foi aferido por meio dc() MÉDIA DOS PREÇOS () MEDIANA DOS PREÇOS ou (x ) MENOR
PREÇO obtidos dentro da amostra pesquisada.

IV. FONTE DE DADOS

1

RAZAO.SOCIAL NARDOTTO SCAN SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA

CNPJg H I6.72I.642/0001-10:|

ENDEREÇO Iscandiaqnosticos.com.br
II

2

RAZAOSOCIAL CVET- CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA VETERINÁRIA

o^pji n 3S.267.O01/OOOI-8!!!

ENDEREÇO cvet/Scvethrasilia.cdtn.br

II

3

RAZADSOCUL DIAGNOPET RADIOLOGIA

CNP33:!; 08.746.001/0001-9:1!

ENDEREÇO radioloftia.diaenooet0email.com

li

4

RAZAOSOCIAL PET ESPECIALIDADES CENTRO VETERINÁRIO

CNPJü.i; . 06.345.792/0001-12!!

ENDEREÇO eK.ame<:.DetesBeciai:liade<0ematl.cnm

II

5

RAZAOSOCUL AMIGO MEU VETERINÁRIA

CNPJ? • 04.186.564/0001-11!!

ENDEREÇO ãmieameuvet0emal .com

V. .MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS:

..OrdcitS iss i : VALOR 2,: iVALOj^i^^ ;VA'L0R4j 'VALOR5 >• -1
AÍENOR VALOR (RS) VENCEDORA í VALOmTÕTlL (RS)

TRAQUE
OBRONC

OSCOPIA SRV 1 RS 900. RS 1.650,00 X RS 2.740,00 X RS 900,00 RS 900,00 RS 900.00

2

CÔNSUL

TA

CARDIOL

OGICA SRV 1 RS 350, 0 X RS 350.00 X RS 350,00 RS 350.00 RS 350,00 RS 350.00

TOTaL i RS 1.250,00

Vi.ANÁLISE DA PESQUISA: O objetivoda pesqii
meio de pesquisa de mercado foram buscados em emprt
Apresente coleta dos preços foi realizada no () Paujii
pesquisacom os fornecedores localizados no munic
As variações depreços cotistatadas referem-se ao period
compra,inclusivepor ocasiãode descontosespeciais.O'
livre concorrência.

satbi estimar o valordaaquisição. Assim, foi priorizada a pesquisa pelo painel depreços. Ositen.s que não fcram encontrados naquele
;asdaregiãoe, ainda, cmendereços de fornecedores especializados nofornecimento dos itenspelaintemct
eidePreços (, ) conforme contratos com Órgãos daAdministração Pública ( ) pesquisa publicada emmídia especializada, ()
pio de 8rasilia-Dr e arredores.
; emquefoirealizada a coleta, portanto, os preços atualmente praticados podem ser diferentes e estãosujeitos ã alteração conforme a d.ata da
irrase promoções. Alémdisso,lojasdamesmaredepodem praticar preços diferenciados dc acordo coma política de regulação depreçosde

VII. ANEXOS; Adocumentação comendo folhas que comoõem a pesquisa de preços, segue em anexo a este relatório.

VIII. OBS.; Os orçamentos das empresas n" 1, 2 e 4 foram obtidos pessoalmente por esta oficialjunto aos estabelecimentos, nêo existindo, dessa ftirma,solicitação formai.
Brasilia-DF, 09 de Março de 2021

P.OSANA DE ACUlAR XLVF.S • 1' Tcn OVT

Chefe da Sccào de Cães de Guerra



Código:

Data:

Usuário:

Nome

9573

03/02/2021

Bruno Olinto Olivato

CONSULTA CARDIOLÓGICA- Carlos

1 1 X R$350,00

TRAQUEOBRONCOSCOPIA Dr^ BRUN

1 1 xR$ 900,00

Autorizado em

ir'DEPOSITO DE SUPRIMENTO

Impresso em; 03/02/2021 16

Nardotto Scan Serviços Veterinários
Área Área Especial 04/05

ÕOArea Octogonal, Cruzeiro/DF - CEP:
70660-655

Í61) 3256-7963

Orçamento

Responsável:
irDEPOSITO DE SUPRIMENTO (7009)
CNPJ: 09.580.824/0001-52 ,

Avenida do Exército - Setor Militar Urbano - Brasília
/DF.70630-000

(61) 99825-8104

Animal:

71)

) (159)

Funcionários

Bruno Olinto Olivato

Bruno Olinto Olivato

Valor

R$ 350,00

R$ 900,00

RS
1.250,00

26

Obrigado e volte,
sempre

Por: Bruno Olinto Olivato

Total

líquido

Pág. 1 /1



PREV

Proprietário: Te

CVET - CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA VETERINÁRIA

SHIN CA 03 Lote 25 Lago Norte - Brasília/DF

(61) 3468-3469 | www.cvetbrasilia.com.br

Clínica I Cirurgia i Odontologia j Vacinação | Internação j Especialidades

SÃO DE DESPESAS' - SERVIÇOS VETERINÁRIOS

lente Rosana Idade: 8 meses Sexo: macho

Cirurgiã: Dr Franco Anestesista: Dra. Bruna Lopes

Laringdscopia

Anestesia

Rrocedimêntos

mmià

Valor ^

K: R$ 1.2Õ(Í0Õ
TJ 'I

RS 450,00

É$TÍp5()Tòõ;'n

Todos os procsdimentos serão realizados mediante pagamento prévio. Aceitamos

cartões de débito, cartões de crédito (divisão em até 04 vezes sem juros) e dinheiro.

Brasííia-DF, 09 de Fevereiro de 2021.

^Trata-se de PREVISÃO de despesas, valores sujeitos àalteração. Orçamento válido por 30 dias.
2 li

O período de Internação depende da resposta individual do animal, podendo ser estendido ou reduzido.



- Orçamento diagnopet https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=900c8c2eab&víe.

1 of 1

Gmail Paulo Martinho <pmartínho94@gmail.com>

Orçamento diagnopet

Rosana Aguiar <rosanadeaguiar@hotmãil.com>
Para: nasauturazz fi <pmarti;nho94@gmaii.com>

De: Diagnopet Radiologia <radlología.dlagnopet@gmail.com>
Enviado: terça-feira, 26 de janeiro de 202120:45

Para: Rosana Aguiar <rosknadeaguiar@hotmaíl.com>
Assunto: Re: solicitação orçamento para exames

9 de março de 2021 14:22

Boa tarde! A avaliação cardiológica, composta pelo ecocardiograma e o eletrocardiograma, ficam (juntas),
no valor de 350 nos cartões de credito e debito e 300 em dinheiro ou transferência, a radiografia torácica
fica em 180 nos cartões de credito e debito ou 150 em dinheiro ou transferência.

Em ter., 26 de jan. de 2021 ás 10:09, Rosana Aguiar <rosanadeaguiar@hotmail.com> escreveu:

Bomdíalü

Solicito orçamento dé avaliação cardiológica completa, e radiografia torácica em 3 posições,
para um cão da raça pastor belga de malinoís, de 8 meses.

att. 12 Ten Rosana Aguiar

^Q/diagnópet - wim.didgnopetcón).br -

09/03/2021 15:4



èspeddidades
" •l •••C. Vi- !-(• f •?

PET ESPECIALIDADES

-CENTRO VETERINÁRIO-
CLSW 301 BLOCO A LOJA 86 - SUBSOLO

LOJA 04 SUDOESTE

exames.petespecialidades@gmail.com

E AGUIAR ALVES
RG:

Proprietário: 7830 - ROSANA D
CPF: 724.957.401-97

Animal: 11906-OREO

Raça: PASTOR BELGA
Veterinário Responsável; RICHARD DAROCHA FILGUEIRAS

Data: 09/02/2021

Sexo: Macho

Espécie: Canino
CRMV/DF 1384

Orçamento emitido por: Gíselly

ORÇAMENTO

EXAMES PRÉ OPERATC RIOS VALOR

ELETROCARDIOGRAMA R$ 147,00

EXAMES LABORATORIAIS
li

R$ 125,00

TOTAL DOS EXAMES PI EÉ OPERATÒRIOS R$ 272,00

PROCEDIMENTO CIRÚF^GICO
II

VALOR

LARINGOSTRAQUEOSdpPIA
* 1

R$ 1.970,00

CUSTO OPERACIONAL
•

E CORRELATOS R$ 200,00

ANESTESIA R$ 570,00

TOTAL DO PROCEDIMENTO SEM OS EXAMES PRÉ OPERATÒRIOS
i|

R$ 2.740,00

ESTE DOCUMENTO TEM VÂLIDADE DE 30 DIAS.

DIVIDIDO EM ATÉ 7X NO pARTÂO OU 8X NO CHEQUE. EFETUAR PAGAMENTO NO ATO DA
INTERNAÇÃO. (PARA PAGAMENTOS À ViSTA SOMENTE NO DINHEIRO, CHEQUE OU
TRANSFERÊNCIA DIRETA).

*******NÃO ACEITAMOS CHEQUE DE PESSOA JURÍDICA***.

RECOMENDAÇÕES PARA O DIA DO PROCEDIMENTO CIRÚRGICO:

8A12HORAS DE JEJUM ALIMENTAR E 4 HORAS DE JEJUM HÍDRICO.

CHEGAR 3 HORAS ANTES DO PROCEDIMENTO CIRÚRGICO.



ú9;03/2021 Email - Rosana Aguiar - Ouflook

Fw: Solitaçao de orçamanto para exame

Rosana Aguiar <rosanadeaguiar@hotmaiI.com>
Seg, 08/03/202118:16

Para: nasauturazz fi <pmartinho94@gmail.com>

De: Amigo Meu Veterinária <amigomeuyet@gmall.com>

Enviado: terça-feira^ 26 de janeiro de 202119:26

Para: Rosana Aguiar <rosanldeaguÍar@hotmail.com>
Assunto: Re: Solitaçao de o

Boa tarde Tenente,

Segue o orçamento:

-Radiografias de tórax, 3
- Avaliação cardiológica
Total: 670,00

Att Amigo Meu Veterina

çamento para exame

posições: 320,00;
:om ecocardiograma: 350,00.

ia.

Em ter, 26 de jan de 202110:13, Rosana Aguiar <rosanadeaauiar@hotmaíl.ccm > escreveu:
Bom dia! 11

Solicito orçamento de avaliação cardiológica completa, e radiografia torácica em 3 posições, para
oelga de malinois, de 8 meses.um cão da raça pastor

att. 1^ Ten Rosana Agu ar

hítps://outlook.live.com/mail/O/search/id/AQMkADAwATYOMDABLTgyNDAt2jl4NiOwMAItMDAKAEYAAANTdX%20XOXO1RJ4%2Bs4acTiT7BwB... 1/1

J



Sistema de

Natureza Jurídica: SOCI

MEI: Não

Porte da Empresa: Demais

Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

íadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei n- 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados dq Fornecedor
CNPJ: ' 16.721.642/0001-10 DUNSCg): 943734531
Razão Social; NARDOTTO SCAN SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA

Nome Fantasia: SCAlSfj MEDICINA VETERINÁRIA DIAGNOSTICA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/04/2021

DADE EMPRESÁRIA LIMITADA

Ocorrências ^e
Ocorrência:

Impedimento de Licitar:

Nada Consta

Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público":

Níveis cadastrados:

Nada Consta

Documento(s) assinalado(s) com está(ão) com prazo(s) Tencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifíque mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento (Possui Pendência)

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal € Trabalhista Federal (Possui Pendência)

Receita Federal e PGFN

FGTS

Trabalhista (http://ww: 7.tst.jus.br/certidao)

Validade: 18/08/2021
Validade: 19/03/2021
Validade: 11/06/2021

rV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrilal Validade: 18/09/2018
Receita Municipal || (Isento)

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Validade: 31/05/2019 (*)

Emitido em: 19/03/2021 09:33
CPF: 073.005.291-51

Ass:

Nome: ÍOAO VICTOR FREITAS SANTOS

1 de 1



rSf
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Cons ilta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente|nos bancos de dados dos respectivos cadastros. Aresponsabilidade
pela veracidade do resultado daconsulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à r^ão social daPessoa Jurídica é extraída doCadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 19/03/2021 09:20:24

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: NARDOTTO SCAN SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA

CNPJ: 16.721,642/OOQÍ-IO

Resultados da Consu

1

^a Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Lícitantes I

Resultado da consulta:

Para acessar a certidão

lidôneos

Nada Consta

original no portal do órgão gestor, clique AOUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consultaMNada Consta

Paraacessara certidãoloriginal no portal do órgão gestor, cliqueAQUI.
11

Órgão Gestor: Portal (
Cadastro: Cadastro N

Resultado da consulta:

Para acessar a certidão

Ia Transparência
icional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Nada Consta

original no portal do órgão gestor, clique AOUI.
II

Órgão Gestor: Portal c
Cadastro: CNEP - Ca<

Resultado da consulta:

Para acessar a certidão

Ia Transparência
astro Nacional de Empresas Punidas
Nada Consta

original no portal do órgão gestor, clique AOUI.

Obs: A consulta conso idada de pessoa Jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



0SlflFI iralcSstnnQ Integrado
de AdminJstiãf^ Ritanceira
do Governo FedèraJ

Nota de Empenho

TesouroNacional

Data e hora da consulta: 25/03/2021 15:07

Usuário: 00603114016

UG Emitente Nome da UG E

160072 . 11.DEPOSITC

Ano Tipo

2021 NE

mitente Moeda

DE SUPRIMENTO REAL - (R$) '

Número

48
1

Cclula Orçamentária

Esfera PIRES

1 193910

Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano interno

0100000000 339039 160504 E6RVS0LMT02

Data de Emissão Tipo

25/03/2021 Ordinário

Favorecido Nome do Favc

16721642000110 NARDOTTOS'

Processo Taxa de Câmbio Valor

64456.001319/2021-10 0,0000 1.250,00

recído

OAN SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA

Código Modalidade dc

11 DISPENSA DE

Licitação Ato Normativo Artigo Parágrafo inciso Alínea

LICITACAO LEI 8.666/1993 24 - II -

Descrição

OISPENSA DE LICITAÇÃO;
15/2021 . 2021NC402435 DE 09IV

Local da Entrega

Informação Complementar

16007206000052021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

i/ersão Data/Hora

AR21,UG EMIT:160504.

peraçao

iPOO 25/03/2021 15:04:29 linclüsão

MMuk daiíosia Menaes •
Chefeda Salc
?T010085305-0

1 de



0SIRFI Satema Integrado
de Adrainiatração Rnancnra.
do Governo Fadéial

i. t

Nota de Empenho

TESOURCNAOCriAL

Data e hora da consulta: 25/03/2021A 5:07

Usuário: 00603114016

-Lista de Itens

Natureu de Despesa

339039 - OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA JURIDIC

Total da Lista

1.250,00

Subelemento 50 - SERV.MEDICO-HOSPITAl.:,ODONTOL.E LABORATORIAIS

r" Valor do ItemSeq.

001

Descrição

Item compra: 00001 - Endoscopia digestiva alta - diagnóstica, traqueobroncospia 900,00
(laríngoscopia + an estesia).

Data

Í5/Õ3/202T
Operação

Inclusão'!

Seq. Descrição

002 Itemcompra: 00002 - ^Consulta veterinária cardiológica.

Dàta

Í5/Ó'372Ò2Í
Operação

Inclusão'

i/ersão Data/Hora Dperaçao

boo 25/03/2021 15:04:29 tnciusão

Quantidade

^ÍJOÕOÕÓ""

Quantidade

1,00000

Valor Unitário

"gôcí.õciõõ

Valor Unitário

350,0000

Vaior.Total

"9ÕÕ,ÕÕ"

Valor do Item

350,00

Valor Total

350^06"'^

fi#ej|Lüiífla ÇpstcLMendes- Cap
nefe daSalc -y
"010085305-0

M.::'

2 de 2



TERMO DE E>

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP/11® REGIÃOi MILITAR
11° DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'

CERRAMENTO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LlCITACAO

Nesta data, encerra-se o Processo Administrativo n° 64456001319202110, que tem como
assunto a aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art. 24 Inciso II, da

Lei 8.666/93'j empenho de prestação de serviço veterinário, para o11° DSup.

Quartel em Brasília-DF, 25 de Março de 2021.

RAPHAEL LUIZ DA COSTA MENDES - CAP

Chefe da SALC


